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Escola Nacional de Administracao Publica

Edital N° 32/2023
PROCESSO N° 04600.002562/2022-01

EDITAL N2 32, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
X!l PREMIO SOF

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAGAO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAGAO
PUBLICA - ENAP, conforme Portaria n2 8, de 3 de janeiro de 2023, no uso das atribui¢des que lhe confere
o Estatuto aprovado pelo Decreto n? 10.369, de 22 de maio de 2020, e com base no Edital Enap n2
140/2022 (0607217), de 12 de setembro de 2022, que torna publico o regulamento do XII Prémio SOF,
resolve:

1. Tornar publico o resultado final do XIl Prémio SOF:

12 LUGAR
Inscricao n2 154
Trabalho:

A importancia dos marcos de médio prazo para o planejamento fiscal no Brasil: instrumentos
orgamentarios para um novo regime fiscal.

Autores:

Sergio Ricardo de Brito Gadelha
Bernardo Borba de Andrade

Wesley Washington Lourengo Figueredo

Cidade/UF: Brasilia - DF

22 LUGAR
Inscricdo n2 128
Trabalho:

Exame da adequacdo orcamentdria e financeira (2015 e 2019): falhas encontradas e aperfeicoamentos
sugeridos.

Autores:
Ronaldo Quintanilha da Silva
William Baghdassarian

Cidade/UF: Brasilia - DF

32 LUGAR
Inscrigao n? 145
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Trabalho:

Estratégias de integra¢do e coordenacdo governamental: propostas para superar os desafios inerentes a
implementacao do investimento publico em infraestrutura no Brasil.

Autor:
Andréa Naritza Silva Marquim de Araujo

Cidade/UF: Brasilia - DF

MENCOES HONROSAS

Inscricao n2 119
Trabalho:

Realismo orcamentdrio e garantias para a manutencdo dos investimentos publicos nos estados
brasileiros.

Autores:
Fernando Motta Correia

Cidade/UF: Curitiba - PR

Inscricdo n2 133
Trabalho:

Promocdo da igualdade racial pelo governo federal: uma analise dos planos plurianuais posteriores ao
estatuto da igualdade racial.

Autores:

Guilherme Martins do Nascimento
Carolina Lima Gongalves

Francisco Mata Machado Tavares

Cidade/UF: Brasilia - DF

Inscricdo n2 95

Trabalho:

O Fundo de Amparo ao Trabalhador (FAT) e os desafios orgamentarios da protegdo social no Brasil.
Autor:

Sandro Pereira Silva

Cidade/UF: Rio de Janeiro - RJ

Inscricao n2 172
Trabalho:

Comunicacdo fiscal e os seus efeitos sobre a politica monetaria: uma analise a partir do processamento
de linguagem natural.

Autores:
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Diego Pitta de Jesus

Cassio da Nobrega Besarria

Wellington Charles Lacerda Nobrega
Cidade/UF: Cabedelo - PB
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2. Tornar publicas as notas dos trabalhos finalistas do Xl Prémio SOF.

TiTULO

CRITERIO
01

CRITERIO
02

CRITERIO
03

CRITERIO
04

NOTA
FINAL

154

A importancia dos marcos de médio
prazo para o planejamento fiscal no
Brasil: instrumentos orcamentarios
para um novo regime fiscal.

4,37

4,35

4,62

4,73

4,52

128

Exame da adequac¢dao orgamentaria e
financeira (2015 e 2019): falhas
encontradas e aperfeicoamentos
sugeridos.

4,30

4,32

4,50

4,67

4,45

145

Estratégias de integracao e
coordenacao governamental:
propostas para superar os desafios
inerentes a implementacdo do
investimento publico em
infraestrutura no Brasil.

4,32

3,82

3,80

4,65

4,15

119

Realismo orgamentdrio e garantias
para a manutenc¢do dos investimentos
publicos nos estados brasileiros.

3,93

3,97

4,02

4,50

4,10

133

Promocdao da igualdade racial pelo
governo federal: uma andlise dos
planos plurianuais posteriores ao
estatuto da igualdade racial.

3,77

3,80

4,02

4,50

4,02

95

O Fundo de Amparo ao Trabalhador
(FAT) e os desafios orcamentarios da
protecdo social no Brasil.

3,78

3,67

3,85

4,37

3,92

172

Comunicagao fiscal e os seus efeitos
sobre a politica monetaria: uma
analise a partir do processamento de
linguagem natural.

3,25

4,28

4,28

3,83

3,91

59

Dindmica fiscal prépria dos governos
estaduais no Brasil: Solvéncia da
divida, sustentabilidade dos
investimentos e equilibrio
orgamentario.

3,38

3,95

3,80

4,27

3,85
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Avaliacdo de politicas publicas no
171 | Brasil: como priorizar politicas e | 3,67 3,97 3,83
assegurar sustentabilidade fiscal.

3,63

3,78

Por um processo orcamentdrio
143 | funcional: primeiras reflexdes e | 3,18 4,30 3,53
contribui¢des rumo a mudangas.

4,00

3,75

Orcamento publico brasileiro como
191 | instrumento programatico: processo, | 3,50 3,47 3,38
instituicdes e evidéncias.

4,13

3,62

As loterias e a fianca quebrada e
perdida: o antagonismo  dos
192 | investimentos de fontes certas na | 3,70 3,52 3,38
populacdo versus na necropolitica
brasileira.

3,53

3,53

Reforma da atencdo primaria a saude

169 ~ (.
- 0 contexto da gestdo orgamentaria.

3,38 3,60 3,25

3,63

3,47

Otimizacdo da escala de trabalho de

66 policiais penais no Rio Grande do Sul.

2,87 3,62 3,60

3,50

3,40

Sistema de financiamento dos direitos
106 | a saude sob o custeio dos fundos | 3,08 3,28 3,08
publicos.

3,77

3,30

Legenda:

CRITERIO 01: Aplicabilidade das solucdes propostas
CRITERIO 02: Originalidade da abordagem
CRITERIO 03: Adequac3o tedrico-metodoldgica

CRITERIO 04: Clareza, coeréncia e consisténcia argumentativa; Redacdo apropriada (adequagdo dos
conteudos, correcdo gramatical, uso adequado do léxico, objetividade e fluéncia); Figuras, tabelas,

ilustracdes e referéncias bibliograficas utilizadas adequadamente

3. Divulgar os nomes dos integrantes da Comissao Julgadora do Xl Prémio SOF:
José Luiz Pagnussat (Mestre em Economia) — Presidente da Comissdo Julgadora;
Carlos Leonardo Klein Barcelos (Doutor em Administracdo);

Marcelo Augusto Prudente Lima (Doutor em Ciéncia Politica);

Martin Francisco de Almeida Fortis (Doutor em Politicas Publicas);

Paulo Carlos Du Pin Calmon (Doutor em Politicas Publicas); e

Ricardo Corréa Gomes (Doutor em Gestdo Publica).

4. Divulgar os nomes dos integrantes do Comité Técnico do Xl Prémio SOF:
André Araujo (Mestre em Gestdo Publica) — Comité Técnico; e

Maikel Trento (Mestre em Relagbes Internacionais) — Coordenagdo Enap.
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PAULO MARQUES

Documento assinado eletronicamente por Paulo Marques, Presidente(a) Substituto(a), em
22/02/2023, as 16:46, conforme horario oficial de Brasilia e Resolugdo n2 9, de 04 de agosto de 2015.
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" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o cédigo verificador 0665645 e o codigo CRC B78CB2A9.

Referéncia: Processo n? 04600.002562/2022-01 SEl n2 0665645
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